
 
                                                                                                          

REPARTIZAT LA : 
Comisiile Consiliului local nr. 1, 2 si 3 
 
Serviciului Urbanism , Amenajarea Teritoriului si 
Serviciului Juridic 
 
Data depunere avize/rapoarte:31.07.2019/31.07.2019  

 
     Primar,                                        Secretar , 

Harpa Vasilică                                jr. Sabin Isabela 
 
 
 
 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

                          CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI TÂRGU - NEAMT 

 
PROIECT 
 

HOTĂRÂRE  
 

privind aprobarea rectificării Bugetului local al Orasului Târgu Neamț 
si a lista de investitii pentru anul 2019 

 
Consiliul local al oraşului Târgu Neamţ, judeţul Neamţ; 

Având în vedere: 
-prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale,ale Legii 500/2002 privind 

finanțele publice,ale Legii bugetului de stat nr.50/2019  
-adresa nr.4020/24.05.2019 a DSP Neamt,inregistrata la Primaria Orasului Tg.Neamt sub nr. 

7917/29.05.2019,prin care ni se comunica faptul ca Ministerul Sanatatii a alocat fonduri pentru dotarea cu 
aparatura si echipamente medicale a Spitalului Orasenesc Sf.Dimitrie Tg.Neamt 

-adresa nr.9433/30.07.2019 inregistrata cu nr. 10.811/30.07.2019 prin care ni se aduce la 
cunostinta faptul ca suma de la Ministerul Sanatatii a fost inclusa in BVC pe anul 2019 

       Examinand Referatul de aprobare nr.  nr.10.834 din 30.07.2019 inaintat de Primarul orasului 
Targu – Neamt şi Raportul de specialitate nr. 10.835 din 9.07.2019 al Direcției Buget-Contabilitate din 
cadrul Primariei orasului Târgu- Neamt; 

În conformitate cu prevederile art.129, alin (2) lit.”b”, alin.(4) lit”a”,  art.139 alin.(3) lit.”a” 
coroborat cu prevederilor art. 243 alin.(1) lit”a”, din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ; 
                                                             

 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

Art.1. Aprobă rectificarea  Bugetului local Târgu Neamț  pe anul 2019,conform Anexei 1 la 
prezenta Hotarare,parte integranta a acesteia. 

 
 



Art.2. Aprobă lista de investitie  pe anul 2019,conform Anexei 2 la prezenta Hotarare,parte 
integranta a acesteia. 

 
Art 3. Directia Buget Contabilitate,RU si dezvoltare locala din cadrul Primariei Orasului 

Tg.Neamt va lua masurile necesare pentru ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotarari. 
  

 Art.4. Secretarul oraşului Târgu -Neamţ va asigura publicitatea şi comunicarea prezentei hotărâri 
instituţiilor şi persoanelor interesate. 
 
 

 

 

                    Initiator,                                                                                              Avizeaza, 

                     Primar,                                                                                         Secretar , 

               Harpa Vasilică                                                                                   jr. Sabin Isabela 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

 

 

 

 

 

 



 
 

  
 
 
 
 
 
 
 

             ORAŞUL TÂRGU - NEAMŢ 
             
 
      Directia Buget Contabilitate,RU si dezvoltare locala 
      Nr. 10.829 din30.07.2019                 
                                                                                                                                           APROB, 

                     Primar, 
                          Vasilică Harpa 

 
 
 
 
 
                                                 

RAPORT   DE   SPECIALITATE 

 
la Proiectul de Hotărâre privind aprobarea Bugetului Local si a listei de investitii al 

orașului Târgu Neamț pentru anul 2019 

 

 

Având în vedere: 
-adresa nr.4020/24.05.2019  a DSP Neamț ,inregistrată la Primăria Orașului Tg.Neamț sub 

nr.7917/29.05.2019 prin care ni se comunică faptul că Ministerul Sănătății a alocat fonduri in suma de 
3.287.000 lei pentru dotarea cu aparatură și echipamente medicale a Spitalului Orășenesc Sf Dimitrie 
Tg.Neamț 

-adresa nr.10.811/30.07.2019 a Spitalului Orășenesc Sf Dimitrie Tg.Neamț prin care ni se aduce 
la cunostință faptul că suma de la Ministerul Sănătătii a fost inclusă in BVC pe anul 2019 

Va rugăm să analizati si sa dispuneti aprobarea proiectului de hotarăre . 
 

 
                                                Director executiv, 

                                                        Ec.Ecaterina Iosub 

 

 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                ORAŞUL TÂRGU- NEAMŢ 
      
 

 

    Nr. 10.827 din.30.07.2019 
 
 
 

 
 

RAPORT DE APROBARE 
 

la Proiectul de Hotărâre privind aprobarea Bugetului Local si a listei de investitii al 

orașului Târgu Neamț pentru anul 2019 

 
 

Având în vedere: 
-adresa nr.4020/24.05.2019  a DSP Neamț ,inregistrată la Primăria Orașului Tg.Neamț sub 

nr.7917/29.05.2019 prin care ni se comunică faptul că Ministerul Sănătății a alocat fonduri in suma de 
3.287.000 lei pentru dotarea cu aparatură și echipamente medicale a Spitalului Orășenesc Sf Dimitrie 
Tg.Neamț 

-adresa nr.10.811/30.07.2019 a Spitalului Orășenesc Sf Dimitrie Tg.Neamț prin care ni se aduce 
la cunostință faptul că suma de la Ministerul Sănătătii a fost inclusă in BVC pe anul 2019, propunem spre 
analiza si aprobare proiectul de hotarare in forma prezentata. 

  

 

 
 
                                                                          Iniţiator,   
                                                                        PRIMAR,                                                                                         
                                                                     Vasilică Harpa 
 
 
 



                        Anexa  1 la HCL              din 31.07.2019 

 

 

          SECTIUNEA DE DEZVOLTARE 

Nr. crt. Denumire indicator Capitol Valoare lei 

RECTIFICARE BUGET 

RECTIFICAT 

1 Capitol 51.02 81.000  81.000 

2 Capitol 54.02 155.000  155.000 

3 Capitol 61.02 11.500  11.500 

4 Capitol 65.02 4.028.900  4.028.900 

5 Capitol din care: 66.02 977.000  977.000 

cheltuieli de investiții 752.000  752.000 

transferuri de capital 225.000 3.287.000 3.488.000 

6 Capitol 67.02 15.733.850  15.733.850 

7 Capitol 68.02 3.511.200  3.511.200 

8 Capitol din care: 70.02 5.603.480  5.603.480 

9 Capitol 74.02 3.289.780  3.289.780 

10 Capitol 80.02 24.600  24.600 

11 Capitol 84.02 2.600.240  2.600.240 

  TOTAL BUGET LOCAL   36.016.850 3.287.000 39.5604.850 

 

 

                                                                       Director executiv, 

                                                                                   Ec.  Iosub Ecaterina 



 - 

-

-

-

-

-

-

-

-

-

BUGET APROBAT 2019ARTICOL

3287000

500

RECTIFICARE       31.07.2019

0

0

0

0

0

226000

0

0

BUGET RECTIFICAT 2019

30000

30000

142800

142800

1000 0

3287000

0

500

500

Obiectiv: Ambulatoriu de specialitate

Obiectiv: DOTARI INDEPENDENTE

71.01.30 1000

3488000

Capitol: 66.02.06.01

71.01.30

Total

Obiectiv: Reabilitare pavilion central

71.01.01

Total

30000

30000

142800

142800

71.01.03

Total

Obiectiv: REABILITARE CLADIRE POLICLINICA Anvelopare si acoperis

0

0

3513000

24000

1000

71.01.01 500

Total

51.02.22 transferuri     de 

la bugetul de stat catre 

bugetele locale

51.02.28 transferuri    din 

BL pentru finantare chelt. 

de capital din domeniul 

sanatatiii

24000

201000

0 1000

Obiectiv: Alte cheltuieli de investitii SPITAL ORASENESC SF DIMITRIE

71.01.01 1000 0 1000

Total 1000 0

1000 0 1000

Obiectiv: Instalatie producere O2 SPITAL ORASENESC SF DIMITRIE TG NT

71.01.01 1000 0 1000

Total 1000

Total 1000 0 1000

Obiectiv: Montare si PIF cazan apa calda Spitalul orasenesc "Sf Dimitrie", oras Tg Neamt

71.01.01 1000 0 1000

Total

50000

453300 3287000 3740300TOTAL CAPITOL

Total 50000 0 50000

1000

LISTA DE INVESTITII BVC 2019

Anexa 2 la HCL  ccccccccccccccccccccc  

Obiectiv: AMENAJARE SPATIU VERDE Spitalul orasenesc "Sf Dimitrie", oras Tg Neamt

71.01.01 1000 0

Obiectiv: 2 Lifturi upu+bloc l5 Spitalul orasenesc "Sf Dimitrie", oras Tg Neamt

71.01.01 50000 0


